

Số: /KH-UBND

Trung Chính, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
về bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-STP ngày 02/02/2026 của của Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh về bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2026, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao.

UBND xã Trung Chính xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) về bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông.
- Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong mọi tầng lớp Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, bám sát chủ đề ATGT năm 2026 của xã; lựa chọn các nội dung, hình thức tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tiễn hiện nay.
- Gắn với trách nhiệm theo chức năng của các phòng, đơn vị thuộc UBND xã.

II. NỘI DUNG

1. Công tác quán triệt, triển khai

Thường xuyên phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ, văn bản pháp luật liên quan và các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền nhằm nâng cao nhận thức của công chức, viên chức người lao động trong đơn vị đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông

- Định kỳ, hằng quý tham mưu ban hành văn bản định hướng nội dung tuyên truyền, PBGDPL đến các ngành thành viên của UBND xã trong đó có nội dung phổ biến các quy định pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện:* Văn phòng HĐND và UBND.

+ *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ *Thời gian thực hiện:* Hằng quý.

- Tăng cường cung cấp, cập nhật, đăng tải các tin, bài, ảnh phản ánh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATGT trên Cổng thông tin điện tử của xã, trang Zalo, Facebook Phổ biến, giáo dục pháp luật.

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện:* Văn phòng HĐND và UBND

+ *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

- Phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã thực hiện các phóng sự, chuyên trang, chuyên mục trong đó có hoạt động tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự ATGT theo các chương trình đã ký kết.

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện:* Văn phòng HĐND và UBND

+ *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã.

+ *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

- Tổ chức lồng ghép tuyên truyền, PBGDPL về an toàn giao thông cho Nhân dân thông qua hội nghị tập huấn, tuyên truyền pháp luật cho đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở.

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện:* Văn phòng HĐND và UBND

+ *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Các phòng, các ban, ngành đoàn thể xã và các thôn.

+ *Thời gian thực hiện:* Khi tổ chức hội nghị tuyên truyền.

3. Công tác Quản lý xử lý vi phạm hành chính

Thực hiện kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính về trật tự ATGT trên địa bàn xã.

- *Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện:* Văn phòng HĐND và UBND

- *Đơn vị phối hợp thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã.

- *Thời gian thực hiện:* Khi nhận được kiến nghị, phản ánh của cá nhân, tổ chức, báo chí về việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính về TTATGT gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, ban ngành đoàn thể, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã tăng cường công tác vận động tuyên truyền đồng thời triển khai quán triệt, triển khai đến công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tổ chức thực hiện. Đồng thời chủ động tham mưu thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng đảm bảo tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ được giao.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các tổ chức CTXH xã ;
- Các cơ quan, đơn vị SN thuộc UBND;
- Các thôn trên địa bàn;
- Công TTĐT xã (đưa tin);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Toàn